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Forord 
I de fleste kommunene i Norge er det liten kunnskap om døves språk og kultur. Dette 
medfører ofte dårligere hjelp og bistand fra kommunen for de døve/hørselshemmede og 
døvblinde innbyggerne enn det de hørende innbyggerne får. I de store byene i Norge finnes 
det rådgivningskontor for døve/hørselshemmede og døvblinde. Oslo er den nærmeste store 
byen til Innlandet, og har rådgivningskontor for sine døve/hørselshemmede og døvblinde 
innbyggere, men de har ikke særlig kapasitet til å hjelpe/bistå døve utover sine 
fylkesgrenser. 
 
Bakgrunnen for prosjekt Rådgivningskontor var å etablere et rådgivningskontor for døve og 
hørselshemmede i fylkene Oppland og Hedmark. I denne rapporten vil vi vise bakgrunn for 
prosjektet, hvordan vi har gått frem og hva vi har oppnådd.  
 
I samarbeid med Norges Døveforbund og midler fra ExtraStiftelsen satt Innlandet 
Døveforening ned en prosjektgruppe og ansatte en prosjektleder til et 2-årig prosjekt. 
Prosjektet fikk en litt forsinket oppstart, og fikk etter hvert utvidet prosjektperioden, slik at 
prosjektet fikk oppstart i august 2016 og ble avsluttet desember 2018. 
 
Rådgivningskontorene i Bergen, Oslo, Trondheim og Vestfold har bidratt med god innsikt i 
deres erfaringer, måten de arbeider på og behovet til målgruppen i sitt område. Med dere i 
ryggen kom prosjektet på rett kurs med eneste gang. Tusen takk for all hjelp underveis, og 
ikke minst takk for måten dere trygget prosjektgruppen på om at dette er viktig for flere enn 
bare de døve innbyggerne i Innlandet! 
 
Det går også en takk til nord i landet. Takk til prosjektleder i Tromsø for all din 
meddelsomhet når vi kommer til politiske spørsmål. Takk for all god veiledning gjennom 
politiske prosesser! Det har vært en bratt læringskurve, og den har blitt forsert på glimrende 
vis med god støtte fra nord. 
 
Takk til alle dere som har svart oss på mail, vi har møtt og vi har pratet med på telefon 
underveis i prosjektet! Dere har bidratt med verdifull informasjon, som har gitt oss større 
innsikt i døve, hørselshemmede og døvblindes situasjon her i Innlandet. 
 
Prosjektet omfattet alle de 48 kommunene i Hedmark og Oppland fylker, og deres rådmenn, 
ordførere og øvrige politikere. Med et meget godt samarbeid med prosjektgruppen, 
Innlandet Døveforening, Petter Noddeland fra Norges Døveforbund og prosjektleder har 
prosjektet hatt stor effekt for målgruppen i regionen. Tusen takk for alle timene dere har 
brukt på frivillig basis gjennom nesten tre år, for å prøve å dra prosjektet i havn! Uten 
prosjektmidler fra ExtraStiftelsen ville vi ikke kunne gjennomfør dette prosjektet. Takk til 
dere for deres bidrag! 
 
 



Kapittel 1. Bakgrunn for prosjektet, målsetting og målgruppe 
Innlandet Døveforening fikk mange henvendelser fra eldre døve om at det manglet skikkelig 
helsetilbud for dem i Innlandet. Døveforeningen kontaktet Hamar kommune, som har størst 
andel av eldre døve i Innlandet, for å få til et bedre tilbud her. Arbeidet viste seg å være 
tidkrevende og vanskelig, og under dette arbeidet avdekket døveforeningen uendelige 
mange andre behov som berører alle døve/hørselshemmede i denne regionen.  
 
I de store byene i Norge, Oslo, Trondheim, Bergen og Stavanger, finnes det 
rådgivningskontor for døve/hørselshemmede og døvblinde. Oslo er den nærmeste store 
byen til Innlandet, og har rådgivningskontor for sine døve/hørselshemmede og døvblinde 
innbyggere, men de har ikke særlig kapasitet til å hjelpe/bistå døve utover sine 
fylkesgrenser.  
 
Døveforeningen så behovet for å få etablert et rådgivningskontor som 
døve/hørselshemmede i Innlandet kunne henvende seg til med sine spørsmål og behov for 
hjelp og bistand. Det ble fort veldig krevende jobb på de som allerede jobber frivillig i 
døveforeningen, så de hadde behov for en person som kunne jobbe mye for at et 
rådgivningskontor ble en realitet.  
 
Innlandet Døveforening hadde forsøkt å jobbe opp mot Hamar kommune. Da prosjektet kom 
i gang ble det jobbet mot hele Innlandet, først mot fylkene deretter mot alle de 48 
kommunene. Det var viktig å få oversikt over hvor i Innlandet de døve bor, og det var også 
ønskelig med en god oversikt over antallet døve. Vi trengte også å kartlegge hvilke 
bistandsbehov døve i Innlandet har i forhold til likeverdig deltagelse i arbeidsliv, 
fritidsarenaer og andre sosiale arenaer. Døveforeningen ønsket også at omfanget av 
isolasjon og ensomhet for både yngre og eldre døve i Innlandet skulle bli avdekket.  
 
Prosjektets målsetting var i første omgang kartlegging av behov, og skissere en løsning for en 
rådgivningstjeneste for døve og hørselshemmede i Innlandet. En annen målsetting var et 
samarbeid med fylkeskommunen om å etablere rådgivningstjenesten. Målet var at kort tid 
etter prosjektets avslutning skulle et rådgivningskontor være opp og gå.  
 
 
Kapittel 2. Prosjektgjennomføring/metode 
Under forberedelsene til oppstarten av prosjektet, ble det satt ned en prosjektgruppe som 
jobbet med å innhente informasjon fra medlemmene av Innlandet Døveforening om hva de 
hadde av behov fra en eventuell rådgivningstjeneste. Prosjektgruppen laget stillingsutlysning 
til en prosjektleder og var senere med på prosjektgruppemøter. Prosjektgruppen besto av 
leder for døveforeningen, et medlem av døveforeningen, en ansatt i Hamar kommune, som 
selv er hørende mor til døvt barn, videre deltok daværende interessepolitisk rådgiver i 
Norges Døveforbund. Pga. graviditet og endringer i styret til døveforeningen ble noen av 
personene byttet ut underveis i prosjektet, og prosjektgruppen fungerte etter hvert helt 
optimalt.  
 
I prosjektperiodens varighet har Unn Syrrist Østby vært leder for prosjektet. Hun har hele 
tiden kunnet støtte seg til prosjektgruppen, både ved møter ca. annenhver måned og ellers 



mellom møtene. Gruppen fungerte der alle hadde forskjellige ansvarsområder, og ellers 
jobbet etter behov.  
 
Det første som ble jobbet med i prosjektperioden var å opprette god kontakt med de andre 
rådgivningskontorene i Norge. Prosjektleder besøkte Bergen, Oslo, Trondheim og Vestfold og 
har i etterkant hatt kontakt med disse ved behov. Rådgivningskontorene var behjelpelige 
med å øse av sine erfaringer, arbeidsmetoder og virksomhet. Noe som ga prosjektgruppen 
en god oversikt over omfanget av behov i kommunene generelt, og også hvordan man kan 
tenke å organisere et rådgivningskontor. 
 
I oppstarten av prosjektet ble mye av tiden brukt til å finne ut i hvilke kommuner i Innlandet 
de døve bor. Det var en stor og omfattende jobb, da det ikke finnes registreringer på hvem 
som er døve eller hvem som bruker tegnspråk. I tillegg blir de fleste opplysninger styrt av 
taushetsplikten. Anslaget til Norges Døveforbund er at det skal finnes 300-350 døve i 
innlandsfylkene. Vi klarte å spore opp under halvparten av dette, men vi fikk en god oversikt 
over i hvilke kommuner flest døve har bosatt seg. Dette resultatet ble brukt i videre jobbing. 
 
Parallelt med dette arbeidet ble det jobbet opp mot fylkeskommunen. Der fikk vi tidlig 
avslag på grått papir, for der finnes ingen rom for å bruke penger til et rådgivningskontor. 
Dermed måtte vi satse alt inn mot kommunene, og begynne å tenke interkommunalt 
samarbeid.  
 
I første omgang ble alle kommuner kontaktet via e-post til postmottak i kommunene. 
Deretter fikk alle rådmenn og ordførere epost fra oss. Vi hadde kontakt med flere politikere 
og ansatte i kommunene underveis, men det viste seg å være en møysommelig prosess. 
Prosjektleder besøkte kommunale råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne i alle de 10 
kommunene med fleste døve innbyggerne. Noen eldreråd fikk også besøk. Deretter fikk 
noen ledere i kommunene besøk, og informasjonen om behovet for et rådgivningskontor 
begynte å spre seg. For å få skikkelig fokus på Rådgivningskontor Innlandet lagde vi tre 
filmsnutter som vi la ut på youtube, spredte på facebook og sendt på mail til alle vi var i 
kontakt med. Disse viser tre vanlige situasjoner, der et rådgivningskontor kan bidra slik at 
døve/hørselshemmede får lik tjeneste som de hørende får.  
 
Det viste seg vanskelig å jobbe opp mot alle de 48 kommunene i Innlandet, slik at 
konsentrasjonen ble satt mer spisset mot de 10 kommunene med flest døve innbyggere, og 
etter hvert ble det større fokus på bare Hamar og Gjøvik kommuner. Disse kommunene er 
de to hovedsetene i hvert fylke, og det er også i disse byene medlemmene av 
døveforeningen ønsker seg at en rådgiver sitter.  
 
Under forberedelsene til prosjektoppstart ble medlemmene i Innlandet Døveforening bedt 
om å gi tilbakemelding på hva som er deres behov i forhold til en rådgivningstjeneste. Der 
kom det frem mye, og blant annet ønsket medlemmene seg at tjenesten kunne være en 
ambulerende tjeneste. De var så konkrete at de ønsket at det ville være en kontordag på 
Hamar og en kontordag på Gjøvik. Disse er de to største byene i området, og her er det lett 
tilgang til kollektivtrafikken. De ønsket seg også mulighet til tilgang til rådgivningstjenesten 
de andre tre ukedagene også, og da spilte det ingen rolle på hvilket kontor den ansatte satt, 
men litt av tiden måtte være til folk som hadde behov for å få besøk av rådgivningstjenesten 



for at de selv ikke kom seg ut. Mange uttrykte bekymring for døve som sitter mer eller 
mindre isolert i sitt eget hjem. Ellers sa mange at de trengte bistand til å komme ut i 
arbeidslivet, til kommunikasjon med helsevesenet, bistand i møter med det offentlige og 
bistand til å få kunne bo der man ønsker når man har behov for det. Kort sagt ønsket 
medlemmene seg en likeverdig tilgjengelighet og mulighet til deltakelse som de hørende. 
Dette, med mer, var utgangspunktet til prosjektgruppen ved prosjektoppstart.  
 
 
Kapittel 3. Resultater, vurdering av effektmål og resultatvurdering 
Prosjektet hadde sin oppstart i august 2016. Med alt kartleggingsarbeidet som måtte gjøres i 
begynnelsen så vi at å få inn rådgivningskontor i kommunenes budsjetter for 2018 var ett litt 
hårete mål. Det viste seg å stemme, så målet ble å få inn rådgivningskontoret i budsjettene 
til budsjettåret 2019.  
 
Prosjektperioden har i stor grad handlet om lobbyvirksomhet. Om hvordan komme i kontakt 
med de rette personene for å få til den bevilgningen som trengs for å opprette et 
rådgivningskontor i Innlandet. Men perioden har også omfattet god kontakt med Hamar 
kommune, bistand til noen få av de menneskene som har trengt det, bistand til kommuner 
med behov for informasjon samt et godt samarbeid med døveforeningen og deres 
medlemmer.  
 
Prosjektperioden har gitt en god oversikt over hvilke bistandsbehov døve innbyggere i 
innlandskommunene har, og hvor skoen trykker hos kommunene og politikerne. Hamar 
kommune er mer fleksible rundt hvor eldre døve på eldresentre blir bosatt. For de døve er 
det ofte bedre å bo på et eldresenter der det bor døve fra før, enn å bli plassert på det 
eldresenteret i den sonen/regionen man tilhører pga. man bor der man bor. Dette har 
Hamar kommune skjønt, og gjort noe med.  
 
Det har kommet tilbakemeldinger fra døve underveis i prosjektet at de har bosatt seg i Oslo 
pga. at der er det lettere å få jobb som døv enn i Innlandet, og at der er det et 
rådgivningskontor som har hjulpet dem i jobbprosessen. Noen av disse har sagt at de 
egentlig vil jobbe og bo i Innlandet, og ønsker å flytte «hjem» igjen hvis det er et 
rådgivningskontor som kan bistå med det de måtte ha behov for. Motsatt er det også noen 
eldre døve som ønsker å flytte til Oslo for å få muligheten til å bo på språklig tilrettelagte 
eldresenter, med tegnspråklig personale.  
 
Flere kommuner i Innlandet har sagt de har alt for lite kunnskap om døve og tegnspråk, og 
mange har sagt at de ønsker å være med å bidra med midler til et rådgivningskontor. Det 
viste seg etter hvert at de fleste ønsket at de største kommunene, som Hamar og Gjøvik, 
skulle bidra først deretter vil de andre komme etter.  
 
Fra å jobbe opp mot alle kommunene i Innlandet endte vi til slutt med å ha mest fokus på 
Hamar og Gjøvik. Hamar kommune har vært en positiv samarbeidspartner hele veien, men 
utfordringen har vært å få rådmann til å putte inn rådgivningskontoret på budsjettet. Vi har 
et håp om at dette skjer ved endelig budsjettsaldering nå i februar. Ellers har Østre Toten 
kommune gjort vedtak på at de støtter rådgivningskontoret med den størrelse midler som er 



bedt om. Det blir i disse dager jobbet hardt opp mot Gjøvik for også få dem til å sette inn 
rådgivningskontoret på budsjettet for 2019.  
 
Underveis i prosjektperioden ble det vedtatt at Hedmark og Oppland fylker skal slå seg 
sammen og bli et felles Innlandet fylke. Vi så nå en mulighet til likevel å få med fylket på 
laget, og kontaktet fremtidig rådmann i Innlandet fylket fra 2020. Han fremsto veldig 
engasjert i prosjektet og ønsket å motta et skriftlig innspill til et rådgivningskontor i 
Innlandet fra prosjektleder og fra Innlandet Døveforening. I tillegg til et rådgivningskontor er 
han opptatt av likestilling og likeverd, og ønsker at vi blir med å gjøre det nye fylket bevisst 
på å innkalle relevante døve på jobbintervju. Dette samarbeidet slutter ikke selv om 
prosjektperioden er over. Håpet nå er at Innlandet fylke fra 2020 finner et sted i budsjettet 
de kan putte et rådgivningskontor for døve/hørselshemmede og døvblinde i Innlandet inn.  
 
I løpet av 2018 ble det startet opp et lignende prosjekt i nord. En politiker i Tromsø fikk 
prosjektjobben med å prøve å få til et rådgivningskontor som dekker hele Nord Norge. Hun 
har sammen med prosjektleder i prosjektet i Innlandet har samarbeidet godt, og benyttet 
hverandres kunnskaper. I prosjektet i nord har prosjektleder til Rådgivningstjenesten vært 
involvert i forbindelse med stillingsutlysning og ansettelse. Det resulterte i at det ble ansatt 
en politiker i nord, kontra en som har god kjennskap til døves språk og kultur som i 
prosjektet i Innlandet. Dette viste seg å være et meget nyttig samarbeid.  
 
Kapittel 4. Oppsummering/konklusjon/videre planer 
Vi har sett underveis i prosjektperioden at det ikke er helt enkelt å ha et interkommunalt 
samarbeid med 48 kommuner. Vi ser også at det vil bli en stor jobb å hele tiden få 
kommuner til å bevilge midler samtidig som et rådgivningskontor skal rådgi, bistå, hjelpe og 
informere. En løsning kan være for døveforeningen å samarbeide med kun Hamar og Gjøvik 
kommuner. Utfordringen da vil være at disse kommunene bidrar veldig mye ellers i forhold 
til de mindre befolkede kommunene, og er ikke så villig til å bidra mer enn andre.  En annen 
løsning kan være at Innlandet fylke står som enebidragsyter, og har et administrativt 
samarbeid med Innlandet Døveforening. Her kan også døveforeningen bidra med frivillige 
krefter i samarbeid med rådgiver/e hos rådgivningskontoret. Ved denne løsningen vil det 
ikke pågå en evig parallell jobb med å skaffe penger inn til rådgivningskontoret. Alle 
kommunene i fylket vil også få dekket de behovene de måtte få, siden hele regionen 
Innlandet vil bli dekket i denne form for rådgivningskontor.  
 
Under prosjektperioden har prosjektgruppen fått henvendelser fra døve, pårørende, 
rådgivningskontor i andre byer og offentlige og private instanser med ønske om hjelp og 
bistand. De mest prekære sakene ble tatt tak i og gjort noe med, men det viste seg at det ble 
veldig tidkrevende og forstyrrende for jobben mot politikere og kommunene. En person vi 
har hjulpet underveis lever fremdeles i en svært vanskelig og krevende livssituasjon, og får 
derfor fortsatt hjelp og støtte fra prosjektleder.  
 
Samarbeidet med Hamar kommune ang. bosetting av eldre i kommunale boenheter har 
resultert i gode resultater, der de døve eldre har større påvirkning på hvor de bosettes enn 
tidligere.  
 



Innen utgangen av prosjektperioden var det kun én kommune som har satt inn 
rådgivningskontor for budsjettet 2019. Denne kommunen har relativt få døve innbyggere og 
bidrar således ikke med nok penger til at vi kan starte opp med rådgivningskontoret, men vi 
håper at dette kan bidra til at Hamar og Gjøvik velger å bli med.  
 
Hvis utfallet til Gjøvik og/eller Hamar blir å sette inn rådgivningskontor for Innlandet i 
budsjettet, har vi ett år med rådgivningskontor i påvente av hva utfallet til Innlandet fylke 
2020 blir.  
 
Selv om prosjektperioden er over vil prosjektleder i samarbeid med leder i Innlandet 
Døveforening ha kontakt med rådmann i Innlandet fylke. Målet og ønsket, fremover er at 
Innlandet fylke tar ansvar for et rådgivningskontor for døve/hørselshemmede og døvblinde i 
Innlandet. Da vil alle døve innbyggere i Hedmark og Oppland få tilgang til en lik tjeneste, og 
få lik mulighet til en mer helhetlig deltakelse i samfunnet.  
 
Sammendrag 
Innlandet Døveforening så at det manglet skikkelig helsetilbud til eldre døve i Innlandet. 
Norges Døveforbund ble kontaktet og etter hvert ble prosjektet Rådgivningskontor en 
realitet.  
 
Innlandet er en stor region som ikke har noen tilbud til sine døve innbyggere i form av 
informasjon, hjelp, bistand og kompetanse som kan hjelpe dem til et liv med like muligheter 
som hørende. Det medfører at mange døve i yrkesaktive alder flytter ut av regionen og til 
byer med bedre tilrettelegging, at mange døve isolerer seg, at mange ikke får den 
utdannelsen de ønsker med mer. 
 
Innlandets døve ønsker seg et rådgivningskontor som har ansatte som kjenner til døves 
språk, kultur og hverdagsutfordringer, og ansatte som kan belyse kommunene om døves 
situasjon og muligheter. De ønsker seg likeverdig tilgjengelighet og mulighet til deltakelse.  
 
Over 2 og et halvt år har det blitt jobbet med å samle informasjon om hvilke behov 
døve/hørselshemmede ikke får dekket i regionen, hvor de døve har bosatt seg, med å 
informere kommuner og politikere om behov og ønsker, og med å få rådmenn til å sette 
rådgivningskontor for døve/hørselshemmede og døvblinde inn i budsjettene. Dette har 
resultert i at én kommune har vedtatt at de bidrar til midler til rådgivningskontoret, og at 
Hamar kommune skal bestemme seg i løpet av februar 2019, for budsjettperioden 2019. Det 
jobbes fremdeles opp mot Gjøvik kommune nå ved prosjektslutt.  
 
Fokuset under prosjektperioden gikk fra fylke til interkommunalt samarbeid til det nye 
Innlandet fylke fra 2020. Ved avslutning av prosjektet jobbes det fremdeles med å få 
kommunene på banen, i påvente av oppstart av et nytt, sammenslått fylke. Dette må jobbes 
videre med og her samarbeider prosjektleder med døveforeningen.  
 
Innlandets kommuner og mange politikere har fått øynene opp for døve/hørselshemmedes 
situasjon i Innlandet. Flere kommuner, døve og deres nettverk har kontaktet 
prosjektgruppen underveis i prosjektet og fått informasjon og bistand der de har trengt det. 



Hamar kommune har sett at døve eldre kan ha en stor fordel av å bo sammen i 
institusjonene.  
 
Dette prosjektet sammen med det nyoppstartede prosjektet i Tromsø, har hatt godt 
samarbeid. Med to prosjektledere med to forskjellige utgangspunkt, der den ene hadde 
kjennskapen til døves språk og kultur, og den andre hadde kjennskapen til politikken og dens 
prosesser, har det vært et godt samarbeid for begge parter. Her vil kontakten holdes, og 
rådgivningskontorene på begge plasser vil ha utbytte av det.  
 
Nå holder Innlandet Døveforening i prosjektets videre arbeid sammen med prosjektleder. 
Målet er at Rådgivningskontoret for døve/hørselshemmede og døvblinde i Innlandet i sin 
helhet får sine midler fra Innlandet fylke, og at rådgivningskontoret får sin administrative 
base hos Innlandet Døveforening.  
 
Vedlegg 
 
Direktøren: 

https://youtu.be/qUsaplf5ziQ 

 

Gravid dame: 

https://youtu.be/NrZr22nQVq0 

 

Eldre mann: 

https://youtu.be/oQE6n4RE27M 
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